

Gemeinde Rastede

Entwicklung und Umsetzung eines touristischen Radwegekonzeptes
mit entsprechenden Rastplätzen

KOSTENÜBERSICHT

Station	netto	BNK 5 %	Summe netto	Mwst. 19%	Summe brutto
1 Bekhausen, Alte Kneipe	199.669,00	9.983,45	209.652,45	39.833,97	249.486,42
2 Kanusteg am Alten Lehmder Weg	60.310,00	3.015,50	63.325,50	12.031,85	75.357,35
3 Kanusteg am Schöpfwerk Jade	75.100,00	3.755,00	78.855,00	14.982,45	93.837,45
4 Delfshausen, Kanusteg	30.638,00	1.531,90	32.169,90	6.112,28	38.282,18
5 Delfshausen, Dorfkrug	41.638,00	2.081,90	43.719,90	8.306,78	52.026,68
6 Südbäke, Feuerwehr	65.048,00	3.252,40	68.300,40	12.977,08	81.277,48
7 Nethen, Dorfgarten	65.435,00	3.271,75	68.706,75	13.054,28	81.761,03
Planungskosten	150.000,00		150.000,00	28.500,00	178.500,00
Summen	687.838,00	26.891,90	714.729,90	135.798,68	850.528,58

Kostenschätzung**Station 1: Bekhausen, Alte Kneipe****Förderfähige Kosten**

Pos.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP	GP
Vorarbeiten					
1	Baustelleneinrichtung und -räumung	1,0	psch	1.500,00 €	1.500,00 €
2	Verkehrssicherung	1,0	St	2.500,00 €	2.500,00 €
3	Bauzaun liefern, vorhalten, abbauen	85,0	m	12,00 €	1.020,00 €
4	Zulage für Bauzaun-Tor B 3 m, H 2 m	1,0	St	180,00 €	180,00 €
5	Stammschutz herstellen, d =20-50 cm	2,0	St	85,00 €	170,00 €
6	Kronenpflege Eiche Kronenteileinkürzung, Totholz beseitigung	1,0	St	660,00 €	660,00 €
7	Wurzelvorhang Eiche als Schutzmaßnahme	20,0	m	80,00 €	1.600,00 €
8	Wurzelführung	20,0	m	30,00 €	600,00 €
9	Baum inkl. Wurzeln roden (Ø 20 - 30 cm)	9,0	St	200,00 €	1.800,00 €
10	Sträucher und Kleingehölze roden, H<300cm	3,0	St	28,00 €	84,00 €
11	Baugelände abräumen	500,0	m²	8,00 €	4.000,00 €
12	Bestandsmobiliar abbauen (Tisch, 2 Bänke, Poller)	1,0	psch	200,00 €	200,00 €
13	Betonplatten aufnehmen	8,0	m²	5,00 €	40,00 €
14	Plattendruckversuche	2,0	St	150,00 €	300,00 €
Erdarbeiten					
15	Boden abtragen u. fördern / seitlich lagern, überschüssigen Boden abfahren	200,0	m³	15,00 €	3.000,00 €
16	seitlich lagernden Boden einbauen und Anschlüsse an befestigte Fläche herstellen	70,0	m³	12,00 €	840,00 €
17	Erdgraben (Beleuchtung, Netzwerktechnik, Fahrradladestation)	50,0	m	15,00 €	750,00 €
18	Mutterboden liefern und einbauen	66,0	m³	25,00 €	1.650,00 €
Material liefern und einbauen					
19	Rasenbord (Betonbordstein) liefern und setzen inkl. Betonrückenstütze	100,0	lfm	30,00 €	3.000,00 €
20	Frostschuttschicht	60,0	m³	55,00 €	3.300,00 €
21	Planum herstellen u. verdichten	200,0	m²	2,00 €	400,00 €
22	Unterbau herstellen Schottertragschicht aus Naturstein 15 cm	200,0	m²	16,00 €	3.200,00 €
23	Wassergebundene Wegedecke	200,0	m²	15,00 €	3.000,00 €
24	Zulage Handschachtung Unterbau Bereich Eiche, überbaubares Baums substrat	1,0	psch	600,00 €	600,00 €
25	Fläche Pavillon Betonstein liefern und verlegen	45,0	m²	45,00 €	2.025,00 €
26	Pflasterschnitt	10,0	lfm	22,00 €	220,00 €
Pavillon					
27	Pavillon	1,0	St	70.000,00 €	70.000,00 €
Begrünung					
28	Einzelbäume liefern und pflanzen, inkl. Baumverankerung (Dreibock + Bindung aus Kokosstrick+ Gießrand)	5,0	St	485,00 €	2.425,00 €
29	Heckenpflanzung inkl. Leiteinrichtung	220,0	lfm	16,50 €	3.630,00 €
30	Pflanzbeete und Beete vorbereiten	250,0	m²	6,50 €	1.625,00 €
31	Pflanzenlieferung (Sträucher, Stauden, Zwiebeln)	250,0	m²	19,00 €	4.750,00 €

32	Bepflanzung Pflanzbeete: Pflanzen und Mulch liefern, Bodendecker, Stauden und Sträucher pflanzen und mulchen	250,0	m²	23,00 €	5.750,00 €
33	Rasenflächen vorbereiten und herrichten (inkl. Gesiebten Oberboden liefern)	750,0	m²	8,50 €	6.375,00 €
34	Rasen ansäen	750,0	m²	3,50 €	2.625,00 €
Möblierung / Ausstattung / Beschilderung					
35	Abfalleimer liefern und aufstellen	2,0	St	600,00 €	1.200,00 €
36	einfache Bank-Tisch Kombination (Lärchenholz) o. Überdachung u. Untergrundbefestigung liefern u. aufbauen	2,0	St	900,00 €	1.800,00 €
37	Wellenliege (Hangsofa) liefern u. aufbauen	1,0	St	2.750,00 €	2.750,00 €
38	Insektenhotel	1,0	St	1.285,00 €	1.285,00 €
39	Fahrradanlehnbügel	4,0	St	400,00 €	1.600,00 €
40	Absperrpoller liefern und aufbauen	2,0	St	225,00 €	450,00 €
41	Infotafel Inhalte (Klimaschutz/Artenschutz/Ortstafel) liefern und layouts	3,0	St	1.250,00 €	3.750,00 €
42	Infotafel (QR-Codes) A/1-A2, Druck, Stahlfüße und Fundamente (o. Dach)	3,0	St	1.150,00 €	3.450,00 €
43	Selbstversorgerautomat (Brot/Eier/Fleisch) liefern u. aufstellen (o. techn. Zuleitungen)	1,0	St	13.500,00 €	13.500,00 €
44	Fahrradladestation mit 3 Fächern u. PIN Code	1,0	St	1.500,00 €	1.500,00 €
45	Fitnessgeräte liefern und aufstellen	4,0	St	4.700,00 €	18.800,00 €
46	ggf. Untergrund Aufenthaltsfläche Fitnessbereich (wassergeb) herstellen (Borde/Trag- u. Deckschichten)	100,0	m²	75,00 €	7.500,00 €
Technische Ausstattung					
Beleuchtung					
47	Beleuchtungskabel verlegen in vorhandenen Erdgraben	50,0	m	24,00 €	1.200,00 €
48	Mastleuchten	1,0	St	2.350,00 €	2.350,00 €
49	Pollerleuchten	2,0	St	1.100,00 €	2.200,00 €
50	Inbetriebnahme der Leuchten an der öffentlichen Straßenbeleuchtungsanlage	1,0	psch	500,00 €	500,00 €
51	Netzwerktechnik Dorfplatz (o. Endgerät u. Vertragsmieten Betreiber)				
52	Netzwerkkabel im vorhandenen Erdgraben verlegen	50,0	m	2,00 €	100,00 €
53	Elektroinstallationsrohr	50,0	m	2,30 €	115,00 €
54	Messung	1,0	St	250,00 €	250,00 €
55	Anschlusskosten e-Bike Ladestation	1,0	St	350,00 €	350,00 €
56	Anschlusskosten Regiomat (Selbstversorger)	1,0	St	350,00 €	350,00 €
Sonstiges					
57	Bestandsdokumentation	1,0	St	850,00 €	850,00 €

Summe Pos. 1 - 57	199.669,00 €
+ Baunebenkosten 5 %	9.983,45 €
Bausumme (netto)	209.652,45 €
+ Mehrwertsteuer 19 %	39.833,97 €
Bausumme (brutto)	249.486,42 €

Nicht förderfähige Kosten

Begrünung - 2 jährige Pflege					
1	Pflanz- und Rasenflächen und Flächen unter Hecken pflegen (10x)	1000,0	m²	8,50 €	8.500,00 €
2	Hochstämme pflegen (6x)	3,0	St	16,00 €	48,00 €
3	Laub entfernen (Pflanz und Rasenflächen, 6x)	1250,0	m²	1,00 €	1.250,00 €
4	Pflanzflächen wässern (6x)	250,0	m²	18,00 €	4.500,00 €
5	Hochstämme wässern (6x)	3,0	St	80,00 €	240,00 €
Summe (netto)					6.038,00 €
+ Mehrwertsteuer 19 %					45,60 €
Summe (brutto)					6.323,60 €

Kostenschätzung**Station 2: Kanusteg am Alten Lehmdorfer Weg****erforderliche Kosten**

Pos.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP	GP
Vorarbeiten u. Baustelleneinrichtung					
1	Baustelleneinrichtung und -räumung	1,0	St	1.500,00 €	1.500,00 €
2	Verkehrssicherung	1,0	St	2.000,00 €	2.000,00 €
3	Bauzaun liefern, vorhalten, abbauen	75,0	m	12,00 €	900,00 €
4	Zulage für Bauzaun-Tor B 3 m, H 2 m	1,0	St	180,00 €	180,00 €
5	Stammschutz herstellen, d =20-50 cm	1,0	St	85,00 €	85,00 €
6	Wurzelvorhang als Schutzmaßnahme	10,0	m	80,00 €	800,00 €
7	Wurzelführung	10,0	m	30,00 €	300,00 €
8	Baugelände abräumen	150,0	m ²	8,00 €	1.200,00 €
9	Plattendruckversuche	2,0	St	150,00 €	300,00 €
10	Gelände abstecken und Höhenpunkte setzen	1,0	psch	250,00 €	250,00 €
11	Wasserhaltung im Baubereich (Böschung)	1,0	St	5.000,00 €	5.000,00 €
Erdarbeiten					
12	Boden abtragen u. fördern / seitlich lagern, überschüssigen Boden abfahren	100,0	m ³	15,00 €	1.500,00 €
13	seitlich lagernden Boden einbauen und Anschlüsse an befestigte Fläche (Parkplatz) herstellen	100,0	m ²	13,50 €	1.350,00 €
Material liefern und einbauen Parkplätze					
14	Füllboden liefern, (Höhenausgleich/Anschüttung), Geländerand 1:2,5 abböschern	60,0	m ³	55,00 €	3.300,00 €
15	Planum und Unterbau herstellen, Tragschicht einbauen, Schottertragschicht aus Naturstein 30 cm	100,0	m ²	38,00 €	3.800,00 €
16	Betonbordstein liefern und setzen, inkl. Betonrückenstütze (Parkplätze)	30,0	lfm	45,00 €	1.350,00 €
17	Rasensbord (Betonbordstein) liefern und setzen inkl. Betonrückenstütze (Steganlage)	50,0	lfm	35,00 €	1.750,00 €
18	Borde schneiden	12,0	St	10,00 €	120,00 €
19	Wassergebundene Wegedecke / Schotterrasen einbauen	100,0	m ²	17,00 €	1.700,00 €
Material liefern und einbauen Steganlage (10 m Länge)					
20	Einbau Steinschüttung / Sohl- und Uferbefestigungen im Anlegebereich (Wasserbausteine, Kornfilter etc.)	20,0	m ²	150,00 €	3.000,00 €
21	Betonfundamente Steganlage herstellen	1,0	psch	2.500,00 €	2.500,00 €
22	Steganlage aus Holz (1,50 x 10 m)	1,0	St	20.000,00 €	20.000,00 €
Begrünung					
23	Planum u. Rasen ansäen	50,0	m ²	3,50 €	175,00 €
Möblierung					
24	Robuste Bank-Tischkombination ohne Überdachung, Lärche, liefern und aufstellen	1,0	psch	900,00 €	900,00 €
25	Infotafel Inhalte liefern und layouten	2,0	St	1.250,00 €	2.500,00 €
26	Infotafel (QR-Codes) A/1-A2, Druck, Stahlfüße und Fundamente (o. Dach)	3,0	St	1.150,00 €	3.450,00 €
Sonstiges					
27	Bestandsdokumentation	1,0	St	400,00 €	400,00 €

Summe Pos. 1 - 27	60.310,00 €
+ Baunebenkosten 5 %	3.015,50 €
Bausumme (netto)	63.325,50 €
Bausumme (brutto)	75.357,35 €

Kostenschätzung**Station 3: Kanusteg am Schöpfwerk Jade****Förderfähige Kosten**

Pos.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP	GP
	Vorarbeiten u. Baustelleneinrichtung				
1	Baustelleneinrichtung und -räumung	1,0	St	1.500,00 €	1.500,00 €
2	Mehraufwand / Zugänglichkeit zur Baustelle herstellen (Materialanlieferung etc.) Abrechnung nach Aufwand/Std.	1,0	psch	3.500,00 €	3.500,00 €
3	Baugelände abräumen	50,0	m ²	8,00 €	400,00 €
4	Wasserhaltung im Baubereich (Böschung)	2,0	St	5.000,00 €	10.000,00 €
5	Plattendruckversuche	2,0	St	150,00 €	300,00 €
	Erdarbeiten				
6	Boden abtragen u. fördern / seitlich lagern, überschüssigen Boden abfahren	50,0	m ³	15,00 €	750,00 €
7	seitlich lagernden Boden einbauen und Anschlüsse an befestigte Fläche herstellen	50,0	m ²	9,00 €	450,00 €
	Material liefern und einbauen Steganlage (10 m Länge)				
8	Einbau Steinschüttung / Sohl- und Uferbefestigungen im Anlegebereich (Wasserbausteine, Kornfilter etc.)	40,0	m ²	150,00 €	6.000,00 €
9	Betonblockstufen, ink. Betonfundamente in Böschung einbauen	20,0	m ²	220,00 €	4.400,00 €
10	Betonfundament Steganlage	2,0	psch	2.500,00 €	5.000,00 €
11	Steganlage aus Holz (1,50 x 10 m)	2,0	St	20.000,00 €	40.000,00 €
	Möblierung				
	Sonstiges				
12	Infotafel (QR-Codes) A/1-A2, Druck, Stahlfüße und Fundamente (o. Dach)	1,0	St	1.150,00 €	1.150,00 €
13	Infotafel A/1-A2 Inhalte liefern und layouts	1,0	St	1.250,00 €	1.250,00 €
14	Bestandsdokumentation	1,0	St	400,00 €	400,00 €

Summe Pos. 1 - 14	75.100,00 €
+ Baunebenkosten 5 %	3.755,00 €
Bausumme (netto)	78.855,00 €
+ Mehrwertsteuer 19 %	14.982,45 €
Bausumme (brutto)	93.837,45 €

Kostenschätzung**Station 4: Delfshausen, Kanusteg****Förderfähige Kosten**

Pos.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP	GP
	Vorarbeiten u. Baustelleneinrichtung				
1	Baustelleneinrichtung und -räumung	1,0	St	1.500,00 €	1.500,00 €
2	Bauzaun liefern, vorhalten, abbauen	25,0	m	12,00 €	300,00 €
3	Bestandsmobiliar (Tisch-Bank Kombi Kunststoff) abbauen, säubern, streichen und auf Bestandseichenschwellen wieder befestigen	1,0	St	750,00 €	750,00 €
4	Plattendruckversuche	2,0	St	150,00 €	300,00 €
5	Baugelände abräumen	110,0	m ²	6,00 €	660,00 €
	Kanustegstegsanierung				
6	Bohlenbelag einer Bestands-Holzkanutreppe/steg, 5 stufig von Metallfundamenten abschrauben und entsorgen	1,0	psch	1.500,00 €	1.500,00 €
7	Metalltragtragkonstruktion oberhalb der Wasserlinie streichen, inkl. Material	1,0	psch	810,00 €	810,00 €
8	Bohlenstegbelag (Hartholz/Accoya), ca. 120 lfm in verschiedenen Maßen liefern und montieren, Befestigung mit V2A	1,0	psch	7.600,00 €	7.600,00 €
	Erdarbeiten				
9	Boden abtragen u. fördern / seitlich lagern, überschüssigen Boden abfahren	30,0	m ³	15,00 €	450,00 €
10	seitlich lagernden Boden einbauen und Anschlüsse an befestigte Fläche (Parkplatz) herstellen	45,0	m ²	9,00 €	405,00 €
	Material liefern und einbauen Parkplätze				
11	Planum Parkplatz herstellen und verdichten	50,0	m ²	2,00 €	100,00 €
12	Füllboden liefern, (Frostschutz, Höhenausgleich), Geländerand 1:2,5 abböschern	60,0	m ³	55,00 €	3.300,00 €
13	Unterbau Parkplatz herstellen, Schottertragschicht 30 cm aus Naturstein liefern u. einbauen	50,0	m ²	38,00 €	1.900,00 €
14	Betonbordstein liefern und setzen, inkl. Betonrückenstütze (Parkplätze)	30,0	lfm	45,00 €	1.350,00 €
15	Wassergebundene Wegedecke / Schotterrasen Parkplatz einbauen	50,0	m ²	16,00 €	800,00 €
16	Planum Steganlage herstellen u. verdichten	60,0	m ²	2,00 €	120,00 €
17	Sauberkeitsschicht ca. 10 cm liefern und einbauen	60,0	m ²	6,00 €	360,00 €
18	Schottertragschicht 20 cm herstellen, aus Naturstein liefern u. einbauen	60,0	m ²	30,00 €	1.800,00 €
19	Wassergebundene Wegedecke 6 cm einbauen	50,0	m ²	16,00 €	800,00 €

20	Rasenbord (Anschluss Steg) liefern und setzen inkl. Betonrückenstütze	8,0	lfm	30,00 €	240,00 €
Begrünung					
21	Anschlussarbeiten Rasenfläche, seittl. Lagernden Boden einbauen, planieren, Rasenansaat vorbereiten	50,0	m²	6,50 €	325,00 €
22	Heckenpflanzung inkl. Leiteinrichtung	22,0	lfm	16,50 €	363,00 €
23	Rasen ansäen	30,0	m²	3,50 €	105,00 €
Möblierung					
25	Fahrradanlehnbügel	5,0	St	400,00 €	2.000,00 €
Sonstiges					
26	Infotafel (QR-Codes) A/1-A2, Druck, Stahlfüße und Fundamente (o. Dach)	1,0	St	1.150,00 €	1.150,00 €
27	Infotafel A/1-A2 Inhalte liefern und layouten	1,0	St	1.250,00 €	1.250,00 €
28	Bestandsdokumentation	1,0	St	400,00 €	400,00 €
Summe Pos. 1 - 28					30.638,00 €
+ Baunebenkosten 5 %					1.531,90 €
Bausumme (netto)					32.169,90 €
+ Mehrwertsteuer 19 %					6.112,28 €
Bausumme (brutto)					38.282,18 €

Kostenschätzung**Station 5: Delfshausen, Dorfkrug****Förderfähige Kosten**

Pos.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP	GP
Vorarbeiten					
1	Baustelleneinrichtung und -räumung	1,0	psch	1.500,00 €	1.500,00 €
2	Verkehrssicherung	1,0	St	1.000,00 €	1.000,00 €
3	Bauzaun (Straßenbeete 70 m, Spiel-/Fitnessgeräte 30 m) liefern, vorhalten,	100,0	m	12,00 €	1.200,00 €
4	Suchschlitze herstellen	5,0	m	75,00 €	375,00 €
5	Erdgraben (Fahrradladestation)	20,0	m	15,00 €	300,00 €
6	Zulage Erdrakete Fahrbahnquerung	1,0	psch	800,00 €	800,00 €
7	Grasnarbe im Bereich der Spiel- u. Fitnessgeräte abräumen, aufnehmen und entsorgen	60,0	m ²	3,00 €	180,00 €
Erdarbeiten					
8	vorhandene wassergeb. Wegedecke inkl. Trag- und Frostschticht (Bereich Beete) aufnehmen und entsorgen	60,0	m ²	10,00 €	600,00 €
9	Versorgungsleitungen sichern	30,0	m	10,00 €	300,00 €
10	Planum herstellen und verdichten	60,0	m ²	2,00 €	120,00 €
11	Bordsteine 8/25 inkl. Rückenstütze setzen	50,0	m	48,00 €	2.400,00 €
12	Bordsteine 8/25 schneiden	8,0	St	10,00 €	80,00 €
13	Bestandsflächen der wassergeb. Wegedecke an Borde anschließen/anpassen, incl. Unterbau	1,0	psch	250,00 €	250,00 €
14	Mutterboden (Pflanzbeete) liefern und einbauen	25,0	m ³	25,00 €	625,00 €
Begrünung					
15	Einzelbäume liefern und pflanzen, inkl. Baumverankerung (Dreibock + Bindung aus Kokosstrick, Gießrand)	3,0	St	485,00 €	1.455,00 €
16	Wurzelführung, Leitungsschutz (H 60 cm)	15,0	m	20,00 €	300,00 €
17	Heckenpflanzung inkl. Leiteinrichtung	32,0	lfm	16,50 €	528,00 €
18	Pflanzbeete und Beete vorbereiten	50,0	m ²	3,50 €	175,00 €
19	Bepflanzung Pflanzbeete: Pflanzen und Mulch (Lava 8/16) liefern, Bodendecker, Stauden und Sträucher pflanzen und mulchen	50,0	m ²	23,00 €	1.150,00 €

	Möblierung / Ausstattung / Beschilderung				
20	Fahrradanlehnbügel	8,0	St	400,00 €	3.200,00 €
21	Fahrradladestation mit 3 Fächern u. PIN Code, Fundament	1,0	St	1.500,00 €	1.500,00 €
22	Anschlusskosten e-Bike Ladestation Gaststätte	1,0	St	500,00 €	500,00 €
23	Sitzbank liefern und aufstellen	2,0	St	1.250,00 €	2.500,00 €
24	Abfallbehälter liefern u. aufbauen	1,0	St	600,00 €	600,00 €
24	Mehrgenerationenspielplatz (Spiel- und Sportgeräte), Einbau auf Rasenfläche	1,0	psch	20.000,00 €	20.000,00 €
Summe Pos. 1 - 24					41.638,00 €
+ Baunebenkosten 5 %					2.081,90 €
Bausumme (netto)					43.719,90 €
+ Mehrwertsteuer 19 %					8.306,78 €
Bausumme (brutto)					52.026,68 €

Nicht förderfähige Kosten

	Begründung - 2 jährige Pflege				
1	Pflanzflächen und Flächen unter Hecken pflegen (10x)	65,0	m ²	8,50 €	552,50 €
2	Hochstämme pflegen (6x)	3,0	St	16,00 €	48,00 €
3	Pflanzflächen wässern (6x)	65,0	m ²	18,00 €	1.170,00 €
4	Hochstämme wässern (6x)	3,0	St	80,00 €	240,00 €
Summe (netto)					2.010,50 €
+ Mehrwertsteuer 19 %					45,60 €
Summe (brutto)					2.296,10 €

Kostenschätzung**Station 6: Südbäke, Feuerwehr****Förderfähige Kosten**

Pos.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP	GP
Vorarbeiten					
1	Baustelleneinrichtung und -räumung	1,0	psch	1.500,00 €	1.500,00 €
2	Bestandszaun aufnehmen, abfahren, in Eigentum AN	26,0	m	8,00 €	208,00 €
3	Bauzaun Spiel/Fitnessgeräte liefern, vorhalten, abbauen	35,0	m	12,00 €	420,00 €
4	Grasnarbe abräumen, aufnehmen, fördern und entsorgen	600,0	m ²	3,00 €	1.800,00 €
Begrünung					
4	Einzelbäume liefern und pflanzen, inkl. Baumverankerung (Dreibock + Bindung aus Kokosstrick, Gießrand)	2,0	St	485,00 €	970,00 €
5	Heckenpflanzung inkl. Leiteinrichtung	50,0	lfm	16,50 €	825,00 €
6	Pflanzbeete und Beete vorbereiten	120,0	m ²	6,50 €	780,00 €
7	Bepflanzung Pflanzbeete: Pflanzen und Mulch (Lava 8/16) liefern, Bodendecker, Stauden und Sträucher pflanzen und mulchen	120,0	m ²	23,00 €	2.760,00 €
8	Rasenflächen vorbereiten und herrichten (inkl. Gesiebten Oberboden liefern)	600,0	m ²	8,50 €	5.100,00 €
9	Rasen ansäen	600,0	m ²	3,50 €	2.100,00 €
Möblierung / Ausstattung / Beschilderung					
10	Fahrradanlehnbügel	6,0	St	400,00 €	2.400,00 €
11	Mehrgenerationenspielplatz (Spiel- und Sportgeräte)	1,0	psch	20.000,00 €	20.000,00 €
12	WLAN-Access Point (ohne Endgerät und Tarifkosten vom Betreiber)	1,0	psch	1.000,00 €	1.000,00 €
13	Überdachte Tisch-Bank Kombinationen (Lae/Dougl/oder Eiche) liefern u. aufbauen	2,0	St	4.500,00 €	9.000,00 €
optional	2 x 20 m ² Untergrundbefestigung überdachte Bank-Tisch Kombi (Aushub, Planum, Rasenbord, Tragschicht, Pflaster oder Wassergebundene Decke)	40,0	m ²	100,00 €	4.000,00 €
14	Wellenliege (Hangsofa) liefern u. aufbauen	2,0	St	2.750,00 €	5.500,00 €
15	Abfallbehälter liefern u. aufbauen	1,0	St	600,00 €	600,00 €
16	Insektenhotel liefern u. aufstellen	1,0	St	1.285,00 €	1.285,00 €
17	Infotafel Inhalte (Klimaschutz/Artenschutz/Ortstafel) liefern und layouten	2,0	St	1.250,00 €	2.500,00 €
18	Infotafel (QR-Codes) A/1-A2, Druck, Stahlfüße und Fundamente (o. Dach)	2,0	St	1.150,00 €	2.300,00 €
Summe Pos. 1 - 18				65.048,00 €	
+ Baunebenkosten 5 %				3.252,40 €	
Bausumme (netto)				68.300,40 €	
+ Mehrwertsteuer 19 %				12.977,08 €	
Bausumme (brutto)				81.277,48 €	

Nicht förderfähige Kosten

Begrünung - 2 jährige Pflege					
1	Pflanz- und Rasenflächen und Flächen unter Hecken pflegen (10x)	120,0	m ²	8,50 €	1.020,00 €
2	Hochstämme pflegen (6x)	2,0	St	16,00 €	32,00 €
3	Pflanzflächen wässern (6x)	120,0	m ²	18,00 €	2.160,00 €
4	Hochstämme wässern (6x)	2,0	St	80,00 €	160,00 €
Summe (netto)				3.372,00 €	
+ Mehrwertsteuer 19 %				30,40 €	
Summe (brutto)				3.562,40 €	

Kostenschätzung**Station 7: Nethen, Dorfgarten****Förderfähige Kosten**

Pos.	Bezeichnung	Menge	Einheit	EP	GP
Vorarbeiten					
1	Baustelleneinrichtung und -räumung	1,0	psch	1.500,00 €	1.500,00 €
2	Baum inkl. Wurzeln roden (Ø 20 - 30 cm)	1,0	St	350,00 €	350,00 €
3	Baugelände abräumen	100,0	m ²	8,00 €	800,00 €
Erdarbeiten					
4	Boden abtragen u. fördern / seitlich lagern, überschüssigen Boden abfahren	52,0	m ³	15,00 €	780,00 €
5	seitlich lagernden Boden einbauen und Anschlüsse an befestigte Fläche herstellen	15,0	m ³	12,00 €	180,00 €
Material liefern und einbauen					
6	Zisterne liefern und einbauen (inkl. Unterbau, Pumentchnik, Hahn)	2,0	St	3.000,00 €	6.000,00 €
7	Rasenbord (Betonbordstein) liefern und setzen inkl. Betonrückenstütze	20,0	lfm	30,00 €	600,00 €
8	Unterbau herstellen Schottertragschicht aus Naturstein 15 cm		m ²	21,00 €	0,00 €
9	Wassergebundene Wegedecke		m ²	17,00 €	0,00 €
10	Fläche Pavillon - Betonstein-liefern und verlegen	10,0	m ²	45,00 €	450,00 €
11	Pflasterschnitt	10,0	lfm	22,00 €	220,00 €
12	Spielsand einbauen	40,0	m ²	35,00 €	1.400,00 €
Pavillon					
13	Fundamente Pavillon	6,0	St	170,00 €	1.020,00 €
14	Pavillon, Holz mit Ziegeldach	1,0	St	25.000,00 €	25.000,00 €
Begrünung					
15	Einzelbäume liefern und pflanzen, inkl. Baumverankerung (Dreibock + Bindung aus Kokosstrick)	4,0	St	290,00 €	1.160,00 €
16	Pflanzbeete und Beete vorbereiten	150,0	m ²	6,50 €	975,00 €
17	Pflanzenlieferung (Sträucher, Stauden, Zwiebeln)	150,0	m ²	19,00 €	2.850,00 €
18	Bepflanzung Pflanzbeete: Pflanzen und Mulch (Lava 8/16) liefern, Bodendecker, Stauden und Sträucher pflanzen und mulchen	150,0	m ²	23,00 €	3.450,00 €
19	Rasenfläche wiederherstellen, Fläche vorbereiten und herrichten (inkl. Gesiebten Oberboden liefern)	100,0	m ²	8,50 €	850,00 €
20	Rasen ansäen	100,0	m ²	3,50 €	350,00 €

	Möblierung / Ausstattung / Beschilderung				
21	kleiner Wasserspielplatz (Wasserspeicher, Pumpe, Rinnen, Matschtische, Einläufe)	1,0	psch	15.000,00 €	15.000,00 €
22	Fahrradanlehnbügel	5,0	St	500,00 €	2.500,00 €
23	Überdachte Tisch-Bank-Kombination	2,0	St	950,00 €	1.900,00 €
24	Holz Sitzliege zum Drehen / Waldsofa	1,0	St	4.000,00 €	4.000,00 €
25	Hochbeete (Größe ca. 5x1,20x1,20)	2,0	St	1.350,00 €	2.700,00 €
26	Gewächshaus	1,0	St	10.000,00 €	10.000,00 €
27	Abfalleimer liefern und aufstellen	2,0	St	900,00 €	1.800,00 €
28	Infotafeln (QR-Codes)	5,0	St	500,00 €	2.500,00 €
Summe Pos. 1 - 28					65.435,00 €
+ Baunebenkosten 5 %					3.271,75 €
Bausumme (netto)					68.706,75 €
+ Mehrwertsteuer 19 %					13.054,28 €
Bausumme (brutto)					81.761,03 €

Nicht förderfähige Kosten

	Begründung - 2 jährige Pflege				
1	Pflanz- und Rasenflächen und Flächen unter Hecken pflegen (10x)	150,0	m ²	8,50 €	1.275,00 €
2	Hochstämme pflegen (6x)	4,0	St	16,00 €	64,00 €
3	Pflanzflächen wässern (6x)	150,0	m ²	18,00 €	2.700,00 €
4	Hochstämme wässern (6x)	4,0	St	80,00 €	320,00 €
Summe (netto)					4.359,00 €
+ Mehrwertsteuer 19 %					60,80 €
Summe (brutto)					4.739,80 €